
Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

26 ИЮЛЯ 2023 года „Находка № 1370

Об утверждении Порядка размещения и 
эксплуатации пункта проката электросамокатов 
на территории Находкинского городского округа

В соответствии со статьями 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 

№ 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов», постановлением Администрации Приморского края от 

09.09.2015 № 336-па «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов на 

землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов на 

территории Приморского края», Уставом Находкинского городского округа, 

администрация Находкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения и эксплуатации пункта 

проката электросамокатов на территории Находкинского городского округа.

2. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации.



2

3. Отделу делопроизводства администрации Находкинского городского округа 

(Атрашок) разместить данное постановление на официальном сайте Находкинского 

городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением данного постановления «Об утверждении Порядка 

размещения и эксплуатации пункта проката электросамокатов на территории 

Находкинского городского округа» возложить на заместителя главы администрации 

Находкинского городского округа Кудинову Я. В.

Глава Находкинского городского округа Т.В. Магинский



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Находкинского городского округа 

от 26 июля 2023 года № 1370

ПОРЯДОК
размещения и эксплуатации пункта проката электросамокатов 

на территории Находкинского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях соблюдения интересов 

неопределенного круга лиц на территории Находкинского городского округа при 

организации пунктов проката электросамокатов, размещаемых на основании 

разрешения на использование земель или земельного участка, части (частей) 

земельного участка, полученного в соответствии со статьями 39.33, 39.36 Земельного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, 

размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов», постановлением 

Администрации Приморского края от 09.09.2015 № 336-па «Об утверждении 

Порядка и условий размещения объектов на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов на территории 

Приморского края».

Подача заявления на размещение пункта проката электросамокатов 

осуществляется в порядке, определенном административным регламентом, 

утвержденным постановлением администрации Находкинского городского округа от 

02.11.2022 № 1665 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного 

участка, части (частей) земельного участка, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитута, публичного сервитута».

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:



Пункт проката электросамокатов (средств индивидуальной мобильности) -  

место, определенное в схеме границ земель или части земельного участка на 

кадастровом плане территории, на которое администрацией Находкинского 

городского округа выдано разрешение на использование земель или земельного 

участка, части (частей) земельного участка для размещения пункта проката 

электросамокатов с возможным оборудованием стационарной станции, позволяющей 

удерживать самокаты в вертикальном положении. Указанная стационарная станция 

может иметь в своем составе зарядное устройство.

Владелец пункта проката электросамокатов -  юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель, физическое лицо, не являющее индивидуальным 

предпринимателем и применяющее специальный налоговой режим «Налог на 

профессиональный доход», получившие разрешение на использование земель или 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута 

срок действия которого не истек.

2. Требования к местам размещения пунктов проката 
электросамокатов

2.1. Пункт проката электросамокатов должен размещаться в координатах 

схемы границ земель или части земельного участка на кадастровом плане территории 

и на срок, указанный в разрешении на использование земель или земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута.

2.2. Пункт проката электросамокатов не должен размещаться:

- в охранной зоне инженерных сетей, под железнодорожными путепроводами и 

автомобильными эстакадами;

- в арках зданий, на газонах, цветниках, детских площадках, площадках отдыха, 

спортивных площадках;
- на остановочных пунктах пассажирского транспорта, а также на расстоянии 

менее 5 метров от остановочных павильонов (остановок общественного транспорта);

- в границах земельного участка, сформированного в целях строительства 

(реконструкции) автомобильной дороги до завершения такого строительства 

(реконструкции) и проектируемых линий иных объектов;



- в пределах треугольника видимости на нерегулируемых перекрестках и 

примыканиях улиц и дорог;

- на автомобильных дорогах, тротуарах и пешеходных дорожках, ширина 
которых менее 3 метров;

- на расстоянии менее 5 метров до границы пешеходного перехода;

- в местах, где он может создать препятствия для движения пешеходов и 

автотранспорта;

- в иных установленных законодательством случаях.

2.3. Пункт проката электросамокатов может иметь элементы для крепления к 
ним электросамокатов.

2.4. Оставление электросамокатов вне пунктов проката электросамокатов более 

суток запрещен. Владелец электросамокатов обязан осуществлять сбор средств 

индивидуальной мобильности в течение суток с доставкой в пункт проката 

электросамокатов.

3. Требования к техническому содержанию 
пунктов проката электросамокатов

3.1. Электросамокаты, размещенные и предоставляемые в пунктах проката 

электросамокатов, должны быть оборудованы:

- обязательной маркировкой;

- реквизитами владельца пункта проката;

- исправной тормозной системой;

- нумерацией;

- информацией об ограничении возраста пользователей электросамокатов, 

скоростного режима и мест передвижения в соответствии с требованиями, 

определенными статьей 24 постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 

«О Правилах дорожного движения».

3.2. Владелец пункта проката электросамокатов обязан:
- обеспечить поддержание исправного технического состояния пункта проката 

электросамокатов;
- производить уборку предоставленной территории от мусора не реже одного 

раза в день;
обеспечить демонтаж пункта проката электросамокатов и вывоз 

электросамокатов с пункта проката электросамокатов на время проведения

3



культурно-массовых мероприятий и ремонтно-строительных работ на территории 

города либо заблокировать в указанных случаях все замки на пунктах проката 

электросамокатов, оставленных в зонах проведения мероприятий или ремонтных 

работ, при получении от управления потребительского рынка, предпринимательства и 

развития туризма администрации Находкинского городского округа уведомления о 

необходимости такого демонтажа или блокировки соответственно (демонтаж или 

блокировка производятся владельцем пункта проката электросамокатов в срок не 

менее чем за одни сутки до начала мероприятия; управление потребительского рынка, 

предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского 

округа уведомляет владельца пункта проката электросамокатов о необходимости 

демонтажа или блокировки не менее чем за двое суток до начала проведения 

соответствующих культурно-массовых мероприятий или ремонтно-строительных 

работ);

при прекращении срока действия разрешения на использование 

незамедлительно осуществить демонтаж стационарной станции, удерживающей 

самокаты в вертикальном положении, в случае ее размещения, а также зарядного 

устройства, в случае размещения.

- контролировать фактическое местоположение используемых самокатов;

- обеспечивать эвакуацию электросамокатов, брошенных вне пунктов проката, и 

возвращать их в пункт проката. Срок эвакуации брошенного электросамоката не 

должен превышать более суток с момента получения информации о брошенном 

самокате.

3.3. Владелец пункта проката электросамокатов по запросу администрации 

Находкинского городского округа предоставляет информацию, содержащуюся, в том 

числе, в единых программно-аппаратных комплексах, включающих в себя мобильное 

приложение, а именно:

- серийный номер электросамоката;

- технические характеристики электросамоката;
- координаты точек начала и окончания использования электросамоката (при 

наличии технической возможности);

- маршрут передвижения электросамоката в течение срока действия гражданско- 

правового договора о его использовании (при наличии технической возможности);

- статусы электросамокатов: свободен/занят/неисправен;



- техническую документацию на электросамокаты с указанием мощности 

используемых средств.

4. Взаимодействие владельца пункта проката электросамокатов 
и потребителей услуг по прокату электросамокатов

4.1. Владелец пункта проката электросамокатов осуществляет круглосуточную 

информационную поддержку пользователей электросамокатов.

4.2. Владелец пункта проката электросамокатов своими силами и за свой счет 

обеспечивает доведение до сведения пользователей пункта проката требований 

Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, правил пользования 

пунктами проката и электросамокатами, а также информирует пользователей 

электросамокатов о мерах безопасности при эксплуатации электросамокатов и мерах 

предосторожности при участии в дорожном движении.

5. Контроль за соблюдением требований настоящего Порядка

Контроль за соблюдением требований настоящего Порядка определить за 

управлением потребительского рынка, предпринимательства и развития туризма 

администрации Находкинского городского округа.


